

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2021	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	23.202.424,34		7.058.942,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.399.460,00		407.504,18
IPTU	308.040,00		26.295,02
ISS	157.200,00		91.328,29
ITBI	166.400,00		104.530,40
IRRF	566.000,00		158.607,58
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	201.820,00		26.742,89
Contribuições	538.100,00		165.799,16
Receita Patrimonial	2.872.930,00		238.619,20
Aplicações Financeiras (II)	2.872.930,00		238.619,20
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	17.504.334,34		5.931.081,84
Cota-Parte do FPM	7.913.240,00		2.782.245,22
Cota-Parte do ICMS	3.763.520,00		1.584.682,29
Cota-Parte do IPVA	375.200,00		211.147,79
Cota-Parte do ITR	21.280,00		199,91
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	51.280,00		20.734,33
Transferências do FUNDEB	1.980.300,00		846.096,83
Outras Transferências Correntes	3.399.514,34		485.975,47
Demais Receitas Correntes	887.600,00		315.937,75
Outras Receitas Financeiras (III)	1.200,00		97,16
Receitas Correntes Restantes	886.400,00		315.840,59
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	20.328.294,34		6.820.225,77
RECEITAS DE CAPITAL (V)	628.601,72		507.943,13
Operações de Crédito (VI)	594.801,72		455.465,09
Amortização de Empréstimos (VII)	33.800,00		52.478,04
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	-		-
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	20.328.294,34		6.820.225,77

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	17.593.795,36	6.986.949,33	4.836.610,97	4.725.406,52	347.144,96	31.573,85	31.573,85
Pessoal e Encargos Sociais	10.334.813,37	3.176.165,75	3.169.156,49	3.123.744,20	48.914,10	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	50.460,32	47.960,32	21.143,38	21.143,38	-	-	-
Outras Despesas Correntes	7.208.521,67	3.762.823,26	1.646.311,10	1.580.518,94	298.230,86	31.573,85	31.573,85
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	17.543.335,04	6.938.989,01	4.815.467,59	4.704.263,14	347.144,96	31.573,85	31.573,85
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.506.692,74	1.500.394,35	1.323.374,58	1.175.255,61	61.174,95	202.589,95	200.981,95
Investimentos	4.325.653,06	1.319.354,67	1.260.272,79	1.112.153,82	61.174,95	202.589,95	200.981,95
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	181.039,68	181.039,68	63.101,79	63.101,79	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	4.325.653,06	1.319.354,67	1.260.272,79	1.112.153,82	61.174,95	202.589,95	200.981,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	167.512,52	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	22.036.500,62	8.258.343,68	6.075.740,38	5.816.416,96	408.319,91	234.163,80	232.555,80

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		362.933,10
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-2.389.930,00
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2021
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		239.141,76
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		21.143,38
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		580.931,48
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		196.500,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o 2º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	905.198,28	1.297.561,58
DEDUÇÕES (XXIX)	3.954.037,18	5.209.201,52
Disponibilidade de Caixa	3.538.935,22	4.793.674,16
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.980.071,89	4.800.479,32
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	441.136,67	6.805,16
Demais Haveres Financeiros	415.101,96	415.527,36
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-3.048.838,90	-3.911.639,94
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		862.801,04
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		434.331,51
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		428.469,53
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		210.471,15
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.531.262,61
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.531.262,61
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		3.080.900,00

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, SEC.ADM.PLANEJ.E FINANÇAS, 27/Mai/2021, 11h e 17m.

Edison Osvaldo Arnt
 Prefeito

Iara Dobler Dalla Corte
 Sec. Administração, Planej. e Finanças

Etiane Acosta Alves
 Contadora CRC/RS 084062/0-0